91. *Ibid.*, disp. 3.

92. « Il existe un type de droits établi ainsi, qui comprend le *dominium* et de nombreux autres droits. Une partie de ces droits permettent de disposer parfaitement d'une chose, c'est-à-dire de l'utiliser selon tous ses usages et de sa propre autorité, que ce soit pour son intérêt propre, ou pour l'avantage d'autres personnes, et de la vendre ou de la consommer, ou alors de conserver tous les droits qui n'entrent pas entièrement dans le *dominium*, ou qui ne sont pas ceux d'un *dominium* parfait et complet, et qui ne peuvent être définis que dans un contexte particulier (*Caeterum in ea pro genere ponitur ius, quod dominium et pleraque alia iura complectitur. Per partem illam, perfecte disponendi de re, hoc est, omni modo et propria autoritate, sive in proprium, sive in alienum commodum ea utendo, et sive eam distrahendo aut consumendo, sive reservando omnia iura, quae vel omnino non sunt dominium, vel non sunt integrum et perfectum dominium, quod solum hoc loco definitur*) » (*ibid.*, vol. 1, tract. II, disp. 18).

93. « D'où le fait que les choses déterminées par l'esprit sont choisies par la maîtrise du libre arbitre que l'on exerce sur ses actions ; de sorte que sont maîtres des différentes choses ceux qui sont capables de ce libre arbitre, et de ce fait même, ils peuvent les utiliser selon leur volonté. En effet, le *dominium* permet d'user et de disposer librement de ces choses (*Ut enim, quae mente sunt praedicta, per suum arbitrium dominium habent suorum actuum, dum pro suo arbitratu eos eliciunt, eisque utuntur : sic etiam per idem arbitrium capacia sunt domini aliarum rerum, quatenus eo ipso, quod illarum sunt domini, eis tanquam suis uti possunt pro arbitratu : dominium namque ad usum liberamque dispositionem rei, cuius quis est dominus, ordinatur*) » (*ibid.*).

94. Une querelle récente a opposé Tuck et Tierney sur la portée de la distinction romaine reprise par Molina entre *ius ad rem* et *ius in re*. Tuck a interprété son traitement du *ius ad rem* comme une mise en exergue de ce qui pourrait être appelé un droit subjectif (Richard TUCK, *Natural Rights Theories : Their Origin and Development*, Cambridge, Cambridge University Press, 1979, p. 14), ce à quoi Tierney a opposé que la distinction entre *ius ad rem* et *ius in re* ne permettait pas de distinguer des droits « passifs » et des droits « actifs », parce que Molina restait dans une description objective du droit (Brian TIERNEY, *The Idea of Natural Rights. Studies on Natural Rights, Natural Law, and Church Law. 1150-1625*, Atlanta, Emory University, 1997, p. 220). Tellkamp remarque cependant à juste titre que la différence faite par Molina entre les deux formes de droit n'est pas relative à la question de savoir s'il est actif ou passif, mais qu'elle permet de distinguer un droit qui entretient une relation réelle et effective avec une chose d'un droit qui ne contient pas de relation réelle à l'objet, mais qui en dérive, comme par exemple les hypothèques ou les fruits d'un arbre (Jörg Alejandro TELLKAMP, « Rights and Dominion », p. 138).